
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 727 

Del  26/07/2021

DIRIGENZA AREA 3

Entrate/Tributi

Proposta n. 130 del 21 luglio 2021

OGGETTO: Sinistro attivo del 13 maggio 2020 avvenuto presso il porto di Capo San Donato in 
Finale Ligure. Accertamento somma a rimborso.

IL DIRIGENTE

DATO  ATTO che  in  data  13  maggio  2020  un  evento  doloso,  sfociato  nella 
denuncia  di  reato   R.G  N.R.  1729/2020/21  –  N.1483/2020  R.G.  G.I.P.; ha  coinvolto 
l'immobile di proprietà comunale sito all'interno del Porto di Capo San Donato in Finale 
Ligure e destinato ad Uffici Porto gestito dalla Soc. Finale Ambiente S.p.A., causando 
ingenti danni all'immobile stesso;

VISTO il  computo  metrico  estimativo  elaborato  dall'Area  4  –  Ufficio  Tecnico  – 
Servizio Lavori Pubblici e Ambiente - Ufficio Patrimonio  in data 20/7/2020 che quantifica 
in  complessivi  €  39.000,00 il  costo delle  opere e delle  lavorazioni  necessarie per  la 
sistemazione dell'immobile coinvolto nell'evento doloso;

VISTE :
• la nota in data 26/3/2021 con la quale la Soc. AON S.p.A. - broker assicurativo del 

Comune di Finale Ligure – inoltra alla Compagnia di Assicurazioni UnipolSai S.p.a. 
la richiesta di risarcimento danni in relazione allevento doloso in argomento;

• la nota prot. n. 24088 del 6/7/2021 con la quale la Soc. UnipolSai Assicurazioni 
S.p.a. comunica di aver accolto la richiesta danni per un importo complessivo di € 
20.000,00;

• la  comunicazione  in  data  6/7/2021  con  la  quale  la  Soc.  ITAS  Mutua  S.p.a.  - 
compagnia di assicurazioni alla quale la Soc. Finale Ambiente S.p.A. ha inoltrato 
richiesta  di  risarcimento  danni  subiti  a  persone  e  cose  in  relazione  all'evento 
doloso in  argomento  – riconosce tra  l'altro  alla  Soc.  Finale  Ambiente  S.p.a.  la 
somma  di  €  20.000,00  da  versare  al  Comune  di  Finale  Ligure  a  titolo  di 
risarcimento dei danni subiti  dall'immobile;

• la  nota  prot.  n.  25011  del  13/7/2021  con  la  quale  l'Ufficio  Entrate  richiede  il  
riversamento della somma di € 20.000,00 a fronte delle opere di risanamento e 
ripristino del medesimo immobile effettuate dal Comune stesso;

RILEVATA la necessità  di  provvedere ad introitare la  somma complessiva di € 
40.000,00 alla  codifica  3.05.01.01.002  –  Capitolo  941 del  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario 2021-2023 Esercizio 2021;



DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di  
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

VISTI:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 133 del 21.12.2020, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2021/2023 ed il Bilancio di  
Previsione Finanziario 2021/2023;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 4/3/2021 con la quale è stato 
approvato  il   Piano Esecutivo di  Gestione 2021/2023,  il  Piano dettagliato  degli 
obiettivi ed il  Piano della performance;

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  
Locali”;

• la Legge n. 178/2020 (Legge di Bilancio 2021); 
• l'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e preso atto che la 

presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

• l'art. 179 del D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1. Di  accertare,  come  da  premessa,  la  somma  complessiva  di  €  40.000,00 alla 
codifica  3.05.01.01.001  –  Capitolo  941  -  Bilancio  di  Previsione  Finanziario 
2021/2023 Esercizio 2021, a titolo di risarcimento danni subiti a causa dell'evento 
doloso verificatosi in data 13 maggio 2020 che ha coinvolto l'immobile di proprietà 
comunale sito all'interno del Porto di Capo San Donato in Finale Ligure, come di 
seguito specificato:

• € 20.000,00 a carico della sotto indicata società

ANAGRAFICA UnipolSai Assicurazioni S.p.A.

INDIRIZZO Via Stalingrado 45

CAP 40128

LOCALITA' Bologna 

PROVINCIA BO

STATO Italia

P.IVA 03740811207

CODICE FISCALE 00818570012

• € 20.000,00 a carico della sotto indicata società

ANAGRAFICA Finale Ambiente Spa

INDIRIZZO Via Calice 16

CAP 17024

LOCALITA' Finale Ligure

PROVINCIA SV



STATO Italia

P.IVA 01214390096

CODICE FISCALE 01214390096

2. Di  dare  mandato  all'Ufficio  Ragioneria  di  incassare  le  somme  di  cui  al  punto 
precedente,  mediante  emissione  di  ordinativo  di  incasso,  alla  codifica 
3.05.01.01.001  –  Capitolo  941  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2021/2023 
Esercizio 2021.

3. Di dare atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del  
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.
  

Il Responsabile  DIRIGENZA AREA 3, PREVE SELENE / ArubaPEC S.p.A., ha espresso, 
sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità tecnica e la 
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

DIRIGENTE
PREVE SELENE / ARUBAPEC S.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


